III. Tertia conditio similitudinis generalis est, si (Fig. 65.)

$$A : a = B : b, \text{ ac } \angle AB = \angle ab.$$

Ponatur nempe triangulum  $abc$  ita super  $ABC$ , ut  $a$  in  $A$  et angulus  $ab$  super angulum  $AB$  cadat, sitque  $y \parallel C$ ; erit  $A : a = B : x$ .

Consequenter et hic ut in præcedentibus erit  $x = b$ ; adeoque

$\triangle axy = \triangle abc$ ; et hoc quoque æquiangulum ipsi triangulo  $ABC$ , uti triangulo  $axy$  est.

Hinc autem *modus* oritur  $\frac{n}{m}$ -tum rectae cuiusvis  $C$  geometrice *exhibendi*, adeoque  $C$  per  $\frac{n}{m}$  geometrice *multiplicandi*, aut per  $\frac{m}{n}$  *dividendi*. Sit ex. gr. (Fig. 64.)  $n=2$ ,  $m=5$ ; ponatur ad initium ipsius  $C$  ad quemlibet angulum recta indefinita; item ab initio ipsius  $C$  ponantur in rectam dictam rectæ  $u$  qualesvis æquales se invicem excipientes numero  $m$ , atque inde, ubi desinunt, ponantur retrorsum numero  $n$ ; erit parallelia ad  $C$  e fine  $n$ -tæ partis, usque ad rectam e fine  $m$ -tæ partis (antrorsum) per extremitatem alteram ipsius  $C$  ductam, recta quæsita. Ex. gr. si  $A=mu$ , et  $a=nv$ , erit et  $C=mv$ , et  $c=nv$ , adeoque  $c$  recta quæsita est. Patet autem parallelam pro  $n>m$  infra  $C$  cadere, et pro  $n=1$  esse  $c=\frac{C}{m}$ .

IV. *Quarta conditio generalis similitudinis* triangulorum. Sit (Fig. 67.)  $\mathfrak{Cc}$  ipsi  $C$  parallela; erunt anguli partim ob verticalitatem partim ob parallelismum illi, qui adscripti sunt; et erit in illo puncto sectionis rectarum commune germen quasi omnium triangulorum, quorum latus unum ipsi  $A$ , alterum ipsi  $B$ , tertium ipsi  $C$  parallelum est.

Nam  $\mathfrak{Cc}$  motu parallelo in quamvis rectam ipsi  $C$  parallelam pervenire potest, adeoque in  $c$  quoque;  $\mathfrak{Bb}$  in quamvis ipsi  $B$  parallelam, adeoque in  $b$  quoque;  $\mathfrak{Aa}$  in quamvis ipsi  $A$  parallelam, adeoque in  $a$  quoque. Si duæ rectæ sint duabus parallelæ, illarum angulus est æqualis angulo harum (pag. 53); itaque

$$\wedge ab = \wedge AB, \quad \wedge ac = \wedge AC, \quad \text{et} \quad \wedge bc = \wedge BC.$$

Sed  $A$  cum  $B$  facit angulum  $z$  et alterum deinceps  $u+v$ ;  $A$  cum  $C$  facit  $u$  et alterum  $v+z$ ;  $B$  cum  $C$  facit  $v$  et alterum  $z+u$ . Dicatur  $Z$  deinceps ipsius  $z$ , et  $V$  deinceps ipsius  $v$ , ac  $U$  deinceps ipsius  $u$ ; certum est in triangulo  $abc$  esse angulum  $ab$  aut  $=z$  aut  $=Z$ , ita angulum  $ac$  esse aut  $u$  aut  $U$ , et angulum  $bc$  esse aut  $v$  aut  $V$ ; itaque sunt sex literæ, tres minusculæ tres maiusculæ nominis eiusdem

$$\begin{aligned} z, \quad Z &= u + v \\ v, \quad V &= z + u \\ u, \quad U &= z + v. \end{aligned}$$

In triangulo duo deinceps esse nequeunt, adeoque litera parva et magna simul non accipiuntur: erunt itaque combinationes sequentes,  $z, v, u$ ;  $Z, V, U$ ;  $z, v, U$ ;  $z, u, V$ ;  $v, u, Z$ ;  $Z, V, u$ ;  $Z, U, v$ ;  $V, U, z$ ; quarum præter primam et illas, in quibus una tantum maior litera est, quævis summam angulorum trium dat duobus rectis maiorem; nam in triangulo  $ABC$  est  $u+v+z=2R$ , et substituto valore cuiusvis literæ maioris ex. gr.  $Z+V+u=u+v+z+u+u$  patet excedi  $u+v+z$ , adeoque duos rectos; sed si una tantum maior litera sit, ex. gr.  $Z+u+v=u+v+u+v=2u+2v$ , hoc potest esse  $=2R$ , si  $u+v=R=z$ , adeoque  $z$  et  $Z$  duo deinceps æquales.

Itaque in triangulo  $abc$  angulus  $ab$  nonnisi  $=z$ , angulus  $ac$  nonnisi  $=u$ , et angulus  $bc$  nonnisi  $=v$  esse potest.

**V. Quinta conditio similitudinis triangulorum sequitur.** (Fig. 68.). Sit

$$ab=a, \quad bc=b, \quad ca=c.$$

Quum in triangulo dentur duo acuti, sit  $u$  ad  $b$  acutus; fiatque e lateris  $cb$  puncto  $f$  interno perpendicularis  $fh$  ad  $ab$ , fiatque e puncto huius interno  $\mathfrak{U}$  perpendicularis  $\mathfrak{U}l$  ad  $ac$ , et  $\mathfrak{U}l \perp cb$ ; atque productis  $\mathfrak{U}l$ ,  $\mathfrak{U}l$ ,  $cb$ ,  $fh$ , moveatur perpendicularis  $\mathfrak{U}r$  super  $b\bar{c}$ . In triangulo  $fhb$  est angulus  $q < R$ , gaudetque suo verticali  $q$ , adeoque propter summam internorum  $< 2R$  fit triangulum  $e\mathfrak{B}f$ , in quo est  $u'+q=R$ , at in triangulo  $fhb$  quoque est  $q+u=R$ ; itaque  $u'=u$ .

Est porro  $v'+x=2R$ , sed in quadrilatero  $lah\mathfrak{U}$  est  $v+x=2R$ ; adeoque  $v'+x=v+x$ , et hinc  $v'=v$ . Est igitur  $v'+u' < 2R$ , quia  $v+u < 2R$  est. Consequenter fit triangulum  $\mathfrak{U}BC$ , et in hoc tertius angulus  $z'=tertio nempe z$  in triangulo  $abc$ .

Consideratis autem trianguli  $\mathfrak{U}BC$  et  $abc$  lateribus angulisque dictis, patet cuivis angulo unius ex. gr. a lateribus  $A, B$  facto esse illum alte-

rius trianguli æqualem, qui a talibus lateribus  $a, b$  efficitur, ut  $a \perp A$ , et  $b \perp B$  sit pro  $\text{AB} = A$ ,  $\text{BC} = B$ .

Applicetur iam præcedens: est (Fig. 69.)  $\text{Ar} \parallel \text{BC}$ , quia e figura præcedente sunt  $\text{Ar}$  et  $\text{Ce}$  ad idem  $\text{be}$  perpendiculares; unde per angulos alternos verticalesque patet germen trianguli cuiusvis  $a'b'c'$ , cuius latus  $a' \parallel A$ ,  $b' \parallel B$ ,  $c' \parallel C$ , esse ad  $\text{A}$ , ut antea; adeoque omnia ibi dicta locum habere, quum quodvis  $A$ , quod perpendiculare ad  $a = ab$  est, parallelum ad  $\text{AB}$  sit, et quodvis  $B$ , quod perpendiculare ad  $b = bc$  est, parallelum ad  $\text{Ba}$  sit, ac quodvis  $C$ , quod perpendiculare ad  $c = ca$  est, parallelum ad  $\text{Ca}$  sit.

### §. 3.

Ex

$$A : a = B : b$$

autem (in §. I. pag. 69) sequitur etiam

$$a : A - a = b : B - b;$$

nempe *segmenta crurum per rectam basi parallelam facta in proportione esse.*

Conversa quoque huius valet: nempe *si segmenta sint in proportione, recta secans parallela fit.*

Nam (Fig. 66.) si

$$a' : a = b' : b,$$

nec tamen  $c \parallel C$ , fiat parallela alia  $k$  supra vel infra  $c$ , et sit pro  $k$  ex. gr. segmentum  $x$ ; erit

$$a' : a = b' + \omega : x,$$

et hinc

$$x = \frac{a}{a'}(b' + \omega);$$

sed ex

$$a' : a = b' : b$$

est

$$b = \frac{a}{a'} \cdot b';$$

unde  $x > b$ , nempe pars  $>$  toto. Pariter patet, si parallela infra  $c$  cadat. Estque manifesto (Fig. 70.) ubivis accipiantur  $f$ ,  $i$ , quum  $\alpha : \alpha = \beta : \beta$  sit, cm recta per  $c$  ad  $ab$  parallela.

## §. 4.

(Fig. 66.). Si  $A:a=C:c$ , et una extremitas rectae  $c$  ad  $C$  parallelae sit in  $A$  ad extremitatem ipsius  $a$ : altera in  $B$  erit.

Nam parallela  $c$  producta secat rectam  $B$ ; fiat  $c \pm \omega$  ex  $c$ ; erit  $A:a=C:c \pm \omega$ , atque hinc  $c \pm \omega = \frac{aC}{A}$ ; sed etiam  $c = \frac{aC}{A}$  (per  $A:a=C:c$  suppositum). Est ergo  $c \pm \omega = c$ , adeoque  $\omega = 0$ .

## §. 5.

Si  $A:a=B:b$ , est etiam  $A:B=a:b$ ; adeoque si  $A=n u$  atque  $B=m u$  pro  $n, m$  integris: est etiam  $a=n v$  et  $b=m v$ . Hinc si  $A$  contineat  $n$  milliaria, atque  $B$  contineat  $m$  milliaria: et  $a$  continet  $n$  milliaria minuta, atque  $b$  continet  $m$  milliaria minuta, si nempe pars  $n$ -ta ipsius  $a$  dicatur *milliare minutum*.

Atque etiam si in triangulis  $ABC$ ,  $abc$ ,  $A=n$  milliaribus,  $B=m$  milliaribus, et  $C=\mu$  milliaribus, atque  $a=n$  pollicibus,  $b=m$  pollicibus,  $c=\mu$  pollicibus: patet esse

$$A:B=a:b, \text{ et } A:C=a:c;$$

adeoque

$$A:a=B:b, \text{ et } A:a=C:c;$$

consequenter tria latera tribus esse proportionalia; atque triangula  $ABC$ ,  $abc$  esse similia.

Imo etiam si in triangulis  $ABC$ ,  $abc$  fuerit

$$A:a=u:v,$$

(seu brevius unum latus uni proportionale, nempe uti  $u$  ad  $v$ ), et angulus ipsi  $B$  oppositus æqualis erit angulo ipsi  $b$  opposito, atque angulus ipsi  $C$  oppositus æqualis angulo ipsi  $c$  opposito: tum etiam

$$B:b=u:v \text{ et } C:c=u:v.$$

Nam tum est

$$A:a=B:b=C:c,$$

adeoque quia

$$A:a=u:v,$$

est etiam

$$B:b=u:v=C:c.$$

## §. 6.

Si (Fig. 71.) e vertice trianguli rectanguli demittatur ad hypotenusam perpendicularis, orientur duo triangula  $\alpha$ ,  $\beta$  toti triangulo, adeoque sibi invicem similia; atque hinc *perpendicularis dicta est proportionalis media inter segmenta hypotenusa*, atque *cathetus quivis est proportionalis media inter hypotenusam et segmentum adiacens*.

Namque in toto triangulo et in triangulo  $\alpha$  est  $u$  angulus communis, et  $R = v' + u'$ , itaque tertius æqualis tertio, nempe  $v' = v$ ; pariter in  $\beta$  et toto triangulo est  $v$  communis, atque  $R = v' + u'$ , adeoque et  $u' = u$ . In triangulis  $\alpha$ ,  $\beta$  et toto ergo sunt in quovis anguli  $R$ ,  $u$ ,  $v$ ; adeoque in quibusvis binis triangulis latera sunt, prouti angulis æqualibus opponuntur, proportionalia.

Nempe adsumantur prius anguli  $v$ ,  $u$  in  $\alpha$ , item  $v$ ,  $u$  in  $\beta$ , tum  $v$ ,  $R$  in  $\alpha$ , et  $v$ ,  $R$  in toto; fiet e priore

$$i:y=y:l,$$

atque e posteriore fit

$$i:K=K:h;$$

unde

$$y^2 = il \quad \text{et} \quad K^2 = ih,$$

consequenter

$$y = \sqrt{il} \quad \text{et} \quad K = \sqrt{ih}.$$

Si igitur ex. gr.  $i$  unitas rectarum ponatur, et iungatur  $l$  in directum; atque e meditullio ipsius  $i+l$  radio  $\frac{i+l}{2}$  semicirculus fiat, et e puncto rectarum  $i$  et  $l$  communi erigatur perpendicularis usque ad peripheriam: erit ductis inde ad diametri extremitates rectis angulus in semicirculo rectus (pag. 68), atque perpendicularis erecta radix quadrata ex  $l$ . Pariter patet, et si non  $i=1$ , sed radix e facto ex  $i$  et  $l$  extrahenda fuerit, eam  $=y$  esse. Idem etiam per cathetum fieri posse patet.

Unde etiam quum

$$K^2 = hi,$$

et

$$k^2 = hl = h(h - i) = h^2 - hi,$$

fit addendo

$$K^2 + k^2 = h^2;$$

atque hinc  $k^2 = h^2 - K^2$ , et

$$k = \sqrt{h^2 - K^2};$$

adeoque *quaecunque bina e cathetis hypotenusaque data fuerint, tertium innotescit.*

De secundis potentias adhuc tantum sermo est, de areis quadratorum inferius dicetur.

Si vero (Fig. 72.)  $u$  obtusus fuerit, demissa perpendiculari  $d$ , erit

$$h^2 = d^2 + (K + x)^2 = d^2 + K^2 + 2Kx + x^2;$$

sed  $k^2 = d^2 + x^2$ ; adeoque

$$h^2 = k^2 + K^2 + 2Kx.$$

Atque si  $u$  acutus fuerit: tum aut et  $v$  acutus erit, aut  $v$  rectus vel obtusus erit; si  $v$  acutus sit (Fig. 73.), tum perpendicularis  $y$  intus cadet, fietque

$$y^2 = k^2 - x^2,$$

item

$$y^2 = h^2 - (K - x)^2,$$

atque hinc

$$k^2 = h^2 - K^2 + 2Kx,$$

adeoque

$$h^2 = k^2 + K^2 - 2Kx.$$

Si vero  $v$  obtusus esset: tum per præcedentia esset (Fig. 74.)  $k^2 = h^2 + K^2 + 2Kz$ , adeoque  $h^2 = k^2 - K^2 - 2Kz$ . Pro  $v$  recto fit  $z = 0$ .

E quo manifestum est:

*a)* quod si  $h^2 = k^2 + K^2$ , *angulum ipsi h oppositum nec obtusum nec acutum, sed rectum esse.*

*b)* e lateribus dignosci, num triangulum rectangulum, acutangulum vel obtusangulum fuerit, et cuivis lateri qualis angulus opponatur.

*c)* (Fig. 73.). Ex  $k^2 = h^2 - K^2 + 2Kx$  prodit

$$x = \frac{k^2 + K^2 - h^2}{2K},$$

ubi  $k$  et  $K$  intercipiunt angulum  $u$ ,  $h$  vero ei opponitur, atque recta ab extremitate ipsius  $x$  ad apicem est perpendicularis ad  $K$ .

### §. 7.

Sed etiam si  $A=1$  fuerit, (Fig. 75.) eiusque extremitas cum extremitate factoris dati  $B$ , in alterum crus positi, recta iungatur; atque huic rectæ per finem factoris alterius quoque dati  $a$ , in crus ubi  $A$  est, ab apice positi, parallela fiat: erit  $b$  factum e factoribus  $B$  et  $a$ ; quia

$$A:a=B:b, \text{ seu } A:B=a:b.$$

Si vero facto dato  $b$  et alterutro factore  $B$ , huius socius quæratur: unitatis  $A$  et factoris dati  $B$  extremitatibus recta iunctis, ab extremitate ipsius  $b$ , ex apice ad crus in quo  $B$  est translati, huic rectæ parallela fiat: erit recta in crure, in quo  $A$  est, ab apice usque ad parallelam factor socius, nempe *quotus a ex b diviso per B*.

Patet autem tam in multiplicatione quam in divisione angulum rectarum  $A$ ,  $B$  arbitrarium esse.

Idem pluribus quoque modis fieri posse e dictis liquet.

\*21112114.

*Plures rectae numero quovis.*

De *parallelismo generali* præter in pag. 19 dicta plura referre, uti et subdivisioni figuræ rectilineæ in triangula immorari brevitas necessaria vetat: quamvis non solum partem plani a figura quavis rectilinea, sed etiam a duabus figuris rectilineis, ex. gr. a duobus polygonis, clausam in triangula dispesci posse demonstrari debeat, possitque.

\*2111211422.

Si quævis figura rectilinea  $ABC\dots$  (Fig. 76.) fuerit in triangula subdivisa; atque e puncto  $f$  extra eam sito, quamvis proprie ubivis in spatio

accipi queat, ad omnes angulorum apices rectæ cogitentur; et quavis harum per quantitatatem eandem  $\alpha$  multiplicata, factum in eadem recta e punto  $f$  incipiendo accipiatur; nempe  $\alpha \cdot f\mathfrak{A} = fa$  in  $f\mathfrak{A}$ ,  $\alpha \cdot f\mathfrak{B} = fb$  in  $f\mathfrak{B}$  &c; atque fiant rectæ ab, bc . . . ; imo si a litera magna ad aliam fuerit recta in  $\mathfrak{ABC}$  . . . , fiat et inter literas minores nominis eiusdem: erit abc . . . figura ipsi  $\mathfrak{ABC}$  . . . similis per definitionem (pag. 10), uti singula triangula sibi invicem respondentia; et simul latera duarum figurarum, uti se invicem excipiunt, in eadem proportione, angulique laterum correspondentium æquales erunt; imo quævis puncta  $P$ ,  $Q$  fuerint, recta  $pq = \alpha \cdot PQ$  erit.

Et conversim figura quævis abc . . . , cuius latera, uti se invicem excipiunt, proportionalia lateribus ipsius  $\mathfrak{ABC}$  . . . , angulique æquales eo ordine sunt, hoc pacto generari potest; imo si  $ab = \alpha \cdot \mathfrak{AB}$ , quævis figura, cuius latera modo dicto proportionalia angulique æquales sunt, dictae abc congruit.

Nam

I. Etsi ad omnia puncta figuræ iuxta definitionem rectæ concipiatur, idem prodibit. Quodvis punctum  $P$  enim concipiatur ex. gr. in recta  $\mathfrak{AB}$ , punctum illi homologum  $p$  prodibit in recta ab; est enim tum

$$\alpha \cdot f\mathfrak{A} = fa, \alpha \cdot f\mathfrak{B} = fb, \alpha \cdot fP = fp;$$

itaque

$$f\mathfrak{A} : fa = 1 : \alpha = f\mathfrak{B} : fb = fP : fp;$$

sunt igitur crura  $fa$ ,  $fb$ ,  $fp$  ipsi  $f\mathfrak{A}$ ,  $f\mathfrak{B}$ ,  $fP$  proportionalia cum angulis interceptis communibus; est ergo et ab ipsi  $\mathfrak{AB}$ , ita ap ipsi  $\mathfrak{AP}$  proportionale; adeoque  $ab \parallel \mathfrak{AB}$  et  $ap \parallel \mathfrak{AP}$ ; per a autem ipsi  $\mathfrak{AB}$  unica parallela datur; itaque  $p$  punctum rectæ ab est.

II. Quodvis latus  $\mathfrak{AE}$  ipsi æ homologum in eadem proportione est uti  $\mathfrak{AB}$  ad  $ab$ : nam

$$f\mathfrak{E} : fe = 1 : \alpha = f\mathfrak{A} : fa;$$

est vero angulus inter crura  $f\mathfrak{A}$ ,  $f\mathfrak{E}$  cruribus  $fa$ ,  $fe$  proportionalia communis; quapropter et  $\mathfrak{AE}$  ipsi æ proportionale est.

Sed anguli etiam homologi æquales sunt: nempe ex. gr. quivis anguli  $\angle AED$  et  $\angle AED$  considerentur, concipientur triangula  $ADE$  et  $ADE$ ; est

$$AD : ad = AE : ae = DE : de;$$

itaque et anguli respondentes æquales (pag. 70), adeoque

$$\angle AED = \angle AED,$$

atque si angulus convexus sit, et convexus convexo æqualis est. Pariter de angulis  $AAC$  et  $abc$  patet.

III. Sint etiam quibusvis punctis  $P$  et  $Q$  homologa  $p$  et  $q$ ; erit recta  $PQ$  ipsi  $pq$  homologa, eique proportionalis. Nam

$$fP : fp = fQ : fq = AB : ab,$$

atque quodvis punctum rectæ  $PQ$  fuerit, illi homologum, ut antea, in  $pq$  cadit.

IV. Quævis figura rectilinea  $abc\dots$  fuerit talis, ut latera, uti se invicem excipiunt, proportionalia angulique æquales sint: illa modo dicto generari potest. Sit enim  $ab = \alpha \cdot AB$  & talem prodire patet. Et quævis alia  $a' b' c' \dots$  fuerit, cuius latera ad latera literis maioribus denotata sint uti  $\alpha$  ad 1, angulique inter crura proportionalia æquales: figuræ dictæ congruere potest. Nam posito  $a' b'$  in  $ab$ , ita ut  $a'$  in  $a$  et  $b'$  in  $b$  cadat, vertendo in eandem plagam, propter angulos ad  $a'$  et  $a$  ac  $b'$  et  $b$  æquales et latera æqualia & ..., manifesto congruent.

Patet vero superius  $\alpha$  etiam negative accipi posse, ut omnia facta ultra  $f$  in altera plaga accipientur.

*Scholion.* Notandum autem est, hic iam ut theorema demonstrari posse elegantem *Wolfii* observationem, quam pro definitione rectæ haberi voluit: quod nempe omnium formarum sola recta utrinque finita sit, cui quævis pars continua similis sit; sed huic quoque brevitas necessaria supersedere iubet.

2111212.

*Rectae cum circulo minima sectio punctum est, maxima e duobus punctis constat.*

## §. I.

(Fig. 77.). Sit ab recta inter duo puncta peripheriae, et m sit medium arcus ab, ac c sit centrum; superponatur forma ex arcu am et rectis ac, cm composita ipsi mcb; patet rectae mc quodvis punctum in suo loco manere, et dictas formas congruere, adeoque ea super ob cadente, angulos ad o esse æquales, adeoque rectos.

Hinc perpendicularis e medio chordae per centrum transit, atque medium arcus medium chordae et centrum sunt in recta eadem ad chordam e centro perpendiculari.

## §. 2.

(Fig. 78.). Modus hinc se offert, datis quibusvis tribus punctis a, b, d non in recta sitis, centrum c reperire, e quo radio ca scripti circuli peripheria per a, b, d eat. Nempe si ab, bd modo (pag. 63) bisecentur, perpendicularis e meditullio f rectæ ab perpendicularem e meditullio i rectæ bd secabit: nam recta fi cum quavis perpendicularium dictarum efficiet angulum  $\angle R$ , adeoque summa internorum est  $\angle 2R$ . Sit c sectio perpendicularium; erit

$$\Delta afc = bfc, \text{ adeoque } ac = bc,$$

ita

$$\Delta bic = dic, \text{ adeoque } bc = dc;$$

consequenter

$$ac = bc = cd.$$

Unde etiam pari modo arcus cuiusvis, quum in eo tria puncta quævis accipere liceat, neque in recta sint, centrum reperire licet. Nempe

## §. 3.

*Recta circulum in tribus punctis secare nequit. Nam tum duæ chordæ essent eiusdem rectæ partes, et centrum circuli esset in perpendiculari ex utriusque medio erecta; adeoque duæ perpendicularares de eadem recta searent se.*

## §. 4.

(Fig. 77.). Patet etiam chordam totam præter extrema intra circulum cadere. Nam pars arcus nequit intra cadere, pars extra; quia tum haberet recta  $\overline{ab}$  cum circulo adhuc punctum commune, ubi ex a motum in peripheria punctum ex una plaga in alteram transiret eundo usque ad b; neque in eandem plagam cadere queunt duo arcus; nam tum esset  $c\hat{f}=ca$  (contra pag. 64).

## §. 5.

(Fig. 79.). *Sectio minima rectae cum circulo est punctum.* Nam si  $b\hat{f}$  faciat cum radio  $bc$  rectum, b erit punctum contactus rectæ et circuli centro c scripti, nec ullum aliud punctum recta  $b\hat{f}$  quamvis infinita in eodem circulo habet. Nam si haberet ad dextram, item ad laevam esset; itaque duobus punctis fieret sectio maior. Vocatur  $b\hat{f}$  tangens.

Est vero etiam conversim tangens ad radium perpendicularis; nam nisi id sit, sit  $b\hat{d}$  alia tangens, hæc faciet ab aliqua parte angulum acutum cum radio; perpendicularis  $co$  ex c ad  $b\hat{d}$  acuto angulo obiecta cadit, adeoque hypotenusa  $bc$  semper decrescit usque ad o; itaque quævis recta inter b et o ad c ducta est radio minor; adeoque bo intra peripheriam cadit, et quum continuata egrediatur, tangens non est.

Quamvis autem e quovis punto arcus  $b\hat{d}$  possit ad tangentem  $b\hat{f}$  demitti perpendicularis, nulla tamen recta ex b inter arcum  $b\hat{d}$  et tangentem  $b\hat{f}$  duci potest. Nam quævis recta  $b\hat{d}$  ducatur inter  $bc$  et  $b\hat{f}$ , angulus rectus illico decrescit, et demonstratione præcedente applicata, patet punctum ex b in recta illa viam infra peripheriam incipere, ut per arcum obiectum transeat.

\*21112122.

*Plures rectae circulum secantes;*

\*211121221.

*Se invicem quoque secantes;*

\*21112211.

*In eodem punto;*

\*21112122111.

*In peripheria.*

### I. Considerentur prius *duae tantum.*

#### §. I.

Si prius *alterutra* duarum *tangens* circuli sit: *est anguli v, quem tangens cum chorda facit, quantitas dimidio arcus a chorda subtensi aequalis.*

Nam (Fig. 80.) si chorda per centrum transit, tum *v* est rectus, et arcus tunc subtensi dimidium est quadrans. Alioquin autem fiat per centrum chorda parallelia; perpendicularis e medio chordæ datæ per centrum transit: eritque *u+v* ad centrum = *R*; sed alterni *u* et *v* sunt æquales, atque *u+v* angulus tangentis cum radio est = *R*; itaque angulus *v* ad centrum = *v* illi, quem tangens cum chorda facit; prioris *v* quantitas = dimidio arcus subtensi; adeoque etiam posterioris *v* quantitas eadem est.

Idem patet de angulo deinceps *u+R*; nempe *v+u+R* est totius circuli dimidium; itaque subtracto *v*, et dimidio arcus a chorda subtensi, manebit *u+R* = arcus a chorda ab altera parte subtensi dimidio.

#### §. 2.

Hinc si *duae chordae a, b se invicem in peripherie puncto l secant* (Fig. 81.), *orientur u angulus ad peripheriam.* Fiat tangens ad punctum *l*.

Est  $u+v+z =$  totius peripheriae dimidio,  $v+z =$  dimidiæ summæ arcum subtensorum; manet itaque pro  $u$  *dimidium arcus illius cui insistit*.

Et hinc patet (uti pag. 68) angulum  $v$  (Fig. 82.) *in semicirculo esse rectum*; et quadrilateri  $abcd$  circulo inscripti angulos oppositos simul duos rectos efficere; nempe  $p+q$ , ita  $v+x =$  dimidio peripheriae totius.

Sunt etiam arcus  $\alpha$ ,  $\beta$  per chordas parallelas absecti æquales propter alios  $u$  et  $u$ , simul angulos ad peripheriam, æquales. Ita si tangens chordæ parallela fuerit, sunt alterni  $z$  et  $z$  æquales; quorum unius quantitas  $\frac{\gamma}{2}$  est, alter autem (pag. 82)  $= \frac{\delta}{2}$  est.

II. Si *plures* rectæ secuerint se invicem in eodem peripheriae puncto (Fig. 83.): est

$$r+r > b+b';$$

id est diameter est chordarum maxima. Porro

$$a+b' > r \text{ et } r=a+a',$$

atque hinc

$$b' > a';$$

sed

$$a'+b > c;$$

itaque

$$b'+b > c.$$

*Decrescente igitur arcu infra semicirculum, chorda quoque decrescit, ac maiori arcui chorda maior, maioriisque chordae arcus maior respondet.*

\*21112122112.

*De sectione intra peripheriam in eodem puncto.*

I. *Prius duarum rectarum* (Fig. 84.).

1. *Quantitas anguli u aequalis est  $\frac{1}{2}(\alpha+\beta)$ .*

Nam ducta parallelâ, fit  $u'=u$ ; est vero

$$u' = \frac{1}{2}(\alpha'+\beta), \text{ atque } \alpha=\alpha'.$$

Consequenter

$$u = \frac{1}{2}(\alpha + \beta).$$

2. Triangula ibidem verticalia sunt similia, quia anguli ad peripheriam iisdem arcubus insistunt. Hinc  $a:b = b':a'$ , atque

$$aa' = bb';$$

nempe *facta segmentorum sunt aequalia.*

II. Si duabus rectis plures secuerint se invicem intra peripheriam (Fig. 85.), sitque sectio extra centrum  $c$ : rectarum inde usque ad peripheriam minima  $p$ , maxima  $s+r$  est; atque rectae dictae a  $p$  crescunt semper porro usque ad  $s+r$ .

Nam

$$s+a > k+k' \text{ et } k+k' = s+p;$$

hinc

$$a > p.$$

Porro

$$b+k' > a;$$

sed

$$b'+k > r, \quad r = k+k';$$

hinc

$$b' > k';$$

itaque in  $b+k' > a$  substituendo  $b'$  ipsi  $k'$ , fiet

$$b+b' > a.$$

Item

$$s+r > b+b'.$$

'21112122113.

*De sectione extra peripheriam.*

I. *Duarum rectarum* (Fig. 86.).

1. Est, parallela ducta, externus  $u' = u$  interno opposito; adeoque etiam anguli quantitas eadem est, nempe  $\frac{\beta-\alpha'}{2}$ ; sed  $\alpha = \alpha'$  (pag. 83);

itaque

$$u = \frac{\beta - \alpha}{2}.$$

2. *Est*

$$A : B = b : a.$$

Nam  $x + y = 2R$ , sed  $y + v$  quoque  $= 2R$ , nam sunt duo anguli ad peripheriam, ambo toti insistentes circulo: adeoque  $x = v$ ;  $u$  vero est communis duobus triangulis; itaque proportione instituta patet esse etiam

$$Aa = Bb.$$

II. Si *duabus plures* secuerint se invicem (Fig. 87.):  $ag$  minima,  $af$  maxima est; illa crescit usque ad tangentem  $ab$ , haec decrescit eousque.

Nam

$$\begin{aligned} ac + ce &= af > ae; \\ cf + fe &> ce = cf + fd, \end{aligned}$$

hinc

$$fe > fd;$$

sed

$$df + fa > da,$$

itaque

$$ef + fa > da.$$

Idem pro tangente, si  $f'$  pro  $f$  et  $b$  pro  $d$  ponatur, applicari patet.

Demum

$$ah + hc < ai + ic$$

(pag. 65), sed

$$ic = hc;$$

itaque

$$ah < ai.$$

Ita

$$ag + gc < ah + hc,$$

adeoque

$$ag < ah.$$

2111212212.

In 2111212212 usque ad 211121222 (numerum posteriorem, ipsum iam pag. 82 relatum, excludendo) figuræ rectilineæ continentur, quarum

aut apices omnes in peripheria sunt, aut latera omnia eam tangunt. In casu priore *rectilineum circulo inscriptum*, *circulus autem rectilineo circumscriptus*; in posteriore autem *circulus rectilineo inscriptus*, et *rectilineum circulo circumscriptum* dicuntur.

De quovis rectilineo *P* itaque quatuor quæstiones oriuntur:

- 1) circa *P* circulum scribere,
- 2) circulo ipsi *P* æquiangulum inscribere,
- 3) ipsi *P* circulum inscribere,
- 4) circulo ipsi *P* æquiangulum circumscribere.

### §. I.

Sit prius exemplo triangulum. Circa triangulum quodvis scribi circulus (pag. 80) potest; atque si radii per apices producantur, quivis circulus centri eiusdem in tribus punctis secabitur, quæ si rectis iungantur, orietur triangulum priori æquiangulum; sunt enim latera lateribus parallela, quia crura e centro sunt ut radius ad radium.

Si trianguli abc (Fig. 88.) anguli *u*, *v* bifariam divisi sint: patet summam internorum *u' + v'* sectionem parere, e qua ad latera missæ perpendiculares sunt æquales. Formantur enim triangula  $\alpha = \alpha'$ ,  $\beta = \beta'$ , per latus unum commune, et angulos *u'* et *R* in  $\alpha$  et  $\alpha'$ , ac *v'* et *R* in  $\beta$  et  $\beta'$ . Si circulus centro *p* radio *pq* fiat: erit quodvis latus tangens; atque *triangulo dato circulus inscriptus*.

Si vero perpendiculares producantur: per puncta peripheriæ cuiusvis, cuius centrum *p* est, in quibus perpendiculares priores eam secant, tangentes ductæ efformabunt  $\triangle ABC$  ipsi abc æquiangulum (pag. 71); atque hoc pacto *dato circulo triangulum dato triangulo æquiangulum circumscriptum erit*.

### §. 2.

Si arcus  $\alpha$  sit  $= \frac{\rho}{n}$ , denotante  $\rho$  peripheriam,  $n$  integrum; atque ducatur chorda cuiusvis arcus  $\alpha$ , uti se invicem in  $\rho$  excipiunt: oritur *polygonum regulare n* laterum; erunt nempe latera chordæ arcuum

æqualium, et anguli quoque æquales, utpote quivis est angulus ad peripheriam arcui  $p - 2\alpha$  insistens.

Sunt etiam manifesto æqualia quævis triangula per radios ad cuiusvis lateris extrema ductos generata, per tria latera tribus æqualia; suntque triangula eiusmodi tot, quot latera, et quum duo latera sint in quovis æqualia, quodvis æquicrurum est, et angulus quilibet ad basim est dimidio anguli polygoni æqualis.

### §. 3.

*Conversim quoque si figuræ rectilineæ abcde latera æqualia, angulique æquales fuerint: apices omnes in eadem peripheria sunt.*

Nam (Fig. 89.) perpendicularares e meditulliis f, g laterum ab et bc secant se invicem, quia ad rectam fg summa internorum est  $< 2R$ ; fiat in p. Erunt triangula afp et bfp æqualia, propter duo latera cum recto intercepto æqualia; adeoque in triangulo apb anguli u ad basim sunt æquales. Est quoque  $\Delta pfb = pgb$ , propter hypotenusam cathetusque æqualia (pag. 64); adeoque et angulus pbq = u = dimidio anguli polygoni;  $\Delta pbq$  vero = pcg, ita uti  $\Delta afp = bfp$  erat. Erit igitur angulus pcd = u; demissaque perpendiculari ph, est  $\Delta pgc = pch$ , per pc commune et angulos æquales; atque hinc

$$ch = cg = hd;$$

est igitur  $\Delta pch = pdh$ , per ph commune, ch = hd, et rectum interceptum. Quod continuando patet esse

$$ap = bp = cp = dp \text{ & .}$$

### §. 4.

Sunt etiam e præcedentibus perpendicularares pf, pg, . . . æquales; adeoque centro p radio pf circulus polygono inscriptus erit, uti prior circumscriptus.

Si vero ut supra de triangulo dictum est, tam perpendicularares quam

radii ad apices producantur: quivis circulus centri p fuerit, ubi a perpendicularibus secabitur peripheria, tangentibus ductis, polygonum regulare totidem laterum circumscripsum erit; et si radiorum sectiones iungantur, circulo inscriptum erit; nempe quævis duæ rectæ duabus parallelæ angulos æquales facient, omniaque circumcirca æqualiter generantur.

### §. 5.

Si arcus lateris sexta pars peripheriae sit, chorda erit = radio, nam tum angulus ad centrum est  $\frac{360^\circ}{6} = 60^\circ$ , adeoque duo anguli ad basim trianguli æquicruri sunt  $180^\circ - 60^\circ = 120^\circ$ , adeoque unus =  $60^\circ$ , et triangulum æquilaterum est.

### §. 6.

*Angulus polygoni n laterum aequalis est  $\frac{(2n-4)R}{n}$ .*

Nam e centro ductis ad apices angulorum rectis triangula numero  $n$  prodibunt, quorum omnium angulorum summa =  $2nR$ ; unde subtracta summa angulorum ad centrum, residuum est  $(2n-4)R$ , quod cum  $n$  anguli sint, dividì per  $n$  debet.

Patet etiam quemvis externum, latere in eandem plagam respectu antecedentis producto, esse eidem  $q$  æqualem. Itaque quum hoc pacto  $q$  numero  $n$  prodeat, et quodvis  $q$  sit =  $2R - \text{angulo polygoni}$

$$= 2R - \frac{(2n-4)R}{n},$$

erit

$$nq = 2nR - \frac{n(2n-4)R}{n} = 2nR - 2nR + 4R = 4R.$$

'211121222.

*De rectis circulum secantibus parallelis dictum (pag. 83) est.*

'2111213.

*De circulis se invicem secantibus.*

I. 1. *Prius de sectione duorum circulorum: sectio minima est punc-*

tum, maxima duo punctorum est. Duos circulos in tribus punctis secare se invicem non posse vel inde patet, quod tum duæ chordæ essent utriusque circulo communes, e quarum mediis erectæ perpendicularares centrum utriusque idem determinarent; adeoque aut toti coinciderent, aut nullum punctum haberent peripheriæ utriusque commune.

2. Si circuli unum tantum punctum habeant commune, dicuntur *tangere* se invicem, et quidem *intus tangere*, qui præter punctum tactus totus intra alterum est, et circulus alterum tangens, qui non intra hunc cadit, *extus tangere* dicitur; adeoque duo circuli possunt se invicem *extus aut intus tangere*: nempe

Centris  $\mathfrak{C}$ ,  $c$ ,  $c'$  in perpendiculari ad  $ab$  (Fig. 90.) acceptis, radiorum extremitate altera a scriptos circulos se ita tangere patet: quia si præter punctum a adhuc haberent commune, ex. gr. ad lævam respectu  $\mathfrak{C}c$ , id etiam ad dextram fieret; adeoque duo circuli duobus punctis plura haberent communia.

3. *Sunt vero centra circulorum se contingentium et punctum tactus in recta eadem.*

Nam si circulus ab altero intus tangatur: eadem in punto a utriusque tangens erit. Nam sit  $ab$  tangens interioris; nisi eadem esset etiam exterioris, sit ap; haec secabit interiorem adeoque tum etiam exteriorem: itaque tangens huius esse nequit. Si vero  $ab$  tangens communis est, tum perpendicularis ex a per  $c$  et  $c'$  transiens unica est.

Si duo circuli se invicem extus tangant (Fig. 90.), tum nisi a,  $\mathfrak{C}$ ,  $c$  in recta sint, sit  $cd\mathfrak{C}$  recta: erit  $\mathfrak{C}a + ca > cd\mathfrak{C}$ ; nempe summa duorum radiorum addita aliqua recta esset summa duorum radiorum minor. Unde patet, a duobus ad tres, inde ad quatuor & progrediendo, omnium quotquot fuerint, se invicem in eodem punto (sive extus sive intus) contingentes: centra cum punto tactus in recta eadem esse.

4. Forma per sectionem minimam generata est duplex, prout intus aut extus se tangunt: sed (Fig. 91.) forma per maximam sectionem generata constat e duabus lunulis et intermedia fenestra, ad quarum communem chordam e meditullio huius erecta perpendicularis per centra amborum circulorum transit.

Aequalitatem per unum angulum in qualibet duorum circulorum sectione determinatam esse patet. Nam tunc ex utroque congruit portio, et tria puncta determinant circulum.

II. *Si circulus A duos circulos B et C secet: aut tanget utrumque, aut unum B solum tanget, aut neutrum.*

In casu primo (Fig. 92., 93., 94., . . .) aut intus aut extus cadet uterque ab *A* tactus; aut unus extus alter intus. In quolibet horum casuum aut habebunt hi duo aliquid commune, aut non: si ita, id aut punctum erit, aut duo; si punctum solum fuerit, hoc aut in *A* cadet, quo pacto sectio omnibus commune punctum erit, aut non in *A* cadet. Si *B* extus, *C* intus cadat, tum casus unus tantum est, ut *C* et *B* aliquid commune habeant, nempe sectio unius puncti. In casu secundo ubi *A* nonnisi ipsum *B* tangit, habet tamen cum *C* aliquid commune, secabit ipsum *C* in duobus punctis; tum vero *B* et *C* aut habebunt aliquid commune, aut non; si ita, erit id aut punctum, aut duo.

In casu tertio *A* neutrum ipsorum *B*, *C* tangens habere cum quovis ipsorum *B* et *C* communia duo puncta debet; et *B* et *C* aut habebunt aliquid commune aut non; si ita, id erit aut unum aut duo puncta; et hæc aut ambo erunt eadē cum iis, quæ *A* cum *B* et *C* habet communia, aut unum tantum, aut neutrum.

Facile patet omnes hos casus, quorum aliquot conincident, per vestigando, sectionem esse minimam 1 puncti, 6 punctorum maximam, et dari sectiones 1, 2, 3, 4, 5, 6 punctorum, atque formas varias, et angulos infra in duas species distinguendos generari.

Ob facilitatem immorari cum necesse non sit, exempli caussa casum unum casus primi attulisse sufficiat; nempe casum sectionis trium punctorum, in quo quilibet bini ipsorum *A*, *B*, *C* tangent se invicem, at non in eodem punto.

Fieri hoc nonnisi *B* et *C* utroque extus aut utroque intus *A* cadente patet.

## §. I.

Si  $C$  et  $B$  extus cadant (Fig. 93.), sit  $a$  radius ipsius  $A$ , et in continuatione eius accipiatur punctum illud, ubi (quantavis fuerint  $b, c$ ) rectæ  $a+b$  et  $b+c$  circa extrema rectæ  $a+c$  motæ occurront; quod fieri patet, cum quorumvis duorum laterum summa excedat tertium.

Tum si e tribus verticibus trianguli tanquam centris circuli fiant radiis  $a, b, c$ , nempe radiis circulorum  $A, B, C$ : patet e quantislibet  $a, b, c$  triangulum tale generari, quale oritur in schemate e tribus arcibus, cuius vertices sunt puncta tactus externi.

## §. 2.

Si  $B$  et  $C$  intus cadant (Fig. 94.), sit  $a$  centrum ipsius  $A$ , et  $b$  centrum ipsius  $B$ , et  $c$  centrum ipsius  $C$ . Sit  $r$  radius ipsius  $C$ , ac radius ipsius  $A$  sit  $r+u$ ; et radius ipsius  $B$  sit  $\beta$ ; pro quovis  $\beta$ , dummodo  $<u$  sit, reperietur  $b$  ibi, ubi  $r+\beta$  circa  $c$ , et  $u+r-\beta$  circa  $a$  mota occurrent.

Si occurrant, res patet. Nam tum

$$bi = \beta,$$

quia

$$ai = r + u \text{ et } ba = u + r - \beta;$$

itaque  $i$  est punctum tactus ipsorum  $B$  et  $A$ , quia  $i$  in recta per amborum centra est; ita recta  $\beta+r$  ex  $b$  ad  $c$  transit per  $c$  et tactum ipsorum  $B$  et  $C$ .

Datur vero  $b$  pro quolibet  $\beta$  quod  $<u$ .

Nam tum latera  $\beta+r$  et  $u$  ac  $u+r-\beta$  talia sunt, ut quorumlibet binorum summa tertio maior sit; de reliquis patet pro quovis  $\beta$ ; at postremorum summa priore tunc tantum est maior, si  $\beta < u$  sit. Nam summa hæc est  $2u+r-\beta$ , quod debet esse  $>\beta+r$ ; subtracto utrinque  $r$ , manet  $2u-\beta > \beta$ ; adeoque pro  $\beta=u\pm\omega$ , est

$$2u - (u\pm\omega) = 2u - \beta = u\mp\omega;$$

et manifesto  $u-\omega$  est  $<u\mp\omega$ , et  $u\mp\omega > u-\omega$ .

## §. 3.

(Fig. 95.). Sit quantusvis angulus  $bac$ , et  $ba = ac$ ; et sit chordæ  $bc$  meditullium  $d$ , fiantque centro  $b$  radio  $bd = bg$ , centro  $c$  radio  $cd$ , et centro  $a$  radio  $ag = ah$  circuli; fiet triangulum  $ghd$ , ubi arcus  $gd$ , utvis mutetur angulus  $a$ , manet  $= dh$ ; nimirum in triangulo æquicruro  $abc$  sunt ad basim.

Porro arcus  $gd \sim R$ , si  $\angle a \sim o$ ; et  $gd \sim o$ , si  $\angle a \sim 2R$ ; arcus  $gd$  vero  $\sim R$  in casu primo, et in altero  $\sim 2R$ . Radius  $ga$  autem in casu primo  $\sim ba$ ,  $b$  ipsi  $f$  quam proxime eunte; in altero vero  $ga \sim o$ ,  $b$  ipsi  $f$ , et  $d$  ipsi  $a$  quam proxime euntibus.

## §. 4.

Plurium circulorum sectionibus prætermisis unum tantum attigisse sufficiat (Fig. 96.).

Si  $bc$  sit latus figuræ regularis, cuius vertices sunt in peripheria radii  $ab$ : patet per dicta generari e verticibus tanquam centris, dimidio latere pro radio accepto, circulos æquales coronam claudentes, quorum quivis quemlibet inter quos est tangit, uti in schemate.

De formis etiam in casibus dictis notasse sufficiat:

1. Figuras ibidem oriri, quæ duobus lateribus concavis, aut duobus lateribus convexis spatium claudunt.

2. Oriri triangula *circularia*, de quibus statim dicetur.

3. *Angulum*, sub quo occurrere arcus arcui potest, in duas species distingui posse: nempe in *convexum*, scilicet cuius crura possunt circa verticem in talem situm moveri, ut recta quædam per verticem ducta sit chorda utriusque, arcubus in diversas plagas cadentibus: alioquin angulus *concavus* vocetur. Ex. gr. (Fig. 95.)  $dgh$ , et (Fig. 97.)  $gah$  convexi sunt,  $gaf$  concavus est.

4. Triangulum eiusmodi combinari posse e tribus convexis angulis, e 2 concavis et 1 convexo; at non posse e 3 concavis, aut ex 1 concavo et 2 convexis, patet.

## §. 5.

Quantitas anguli esse eadem potest, quæ anguli est, quem tangentes crurum ad verticem faciunt; at illa tangentis dimidiatas intelligatur, cum qua arcus non formam fluentem facit (pag. 16). Hoc pacto  $u=o=v$ , (Fig. 92.), et (Fig. 95.) trianguli  $g\bar{d}h$  angulorum summa  $=o$ ; at (Fig. 98.) trianguli  $adbfc\bar{e}a$  summa angulorum  $=12R$ ; maior summa trium angulorum esse nequit.

Nempe (Fig. 99.) sit  $abc$  triangulum æquilaterum, et  $q, r, s$  meditullia laterum, angulique  $u$  æquales, atque e punctis  $a, b, c$  erectis ad crura ipsorum  $u$  perpendicularibus, intersectiones  $p, w, i$  fiant centra radiis  $pa, ib, wc$  æqualibus: patet angulum  $dae$  convexum accipi, et dabili quovis minus sumi posse.

Datur triangulum, cuius angulorum summa dabili quovis minor esse potest.

Sint nempe (Fig. 97.) duo arcus  $a\bar{d}$  et  $a\bar{h}$  ad angulos convexos  $a$  et  $\bar{d}$  se invicem secantes, (et angulus concavus dato quovis minor fieri potest); et sint tangentes in  $a$  rectæ  $ab$  et  $af$ ; moveatur arcus  $a\bar{d}$  circa  $a$  per arcum  $a\bar{h}$ , tangentem suam  $ab$  secum ferens; poterit  $ab$  ire quam proxime ipsi  $af$ ; itaque angulus ad  $a$  fiet omni dabili minor; sed is solus erit summa trium angulorum trianguli, qui e meditullio  $o$  chordæ  $a\bar{c}$  radio  $og$  ad chordam perpendiculari scripto semicirculo  $ghm$  clauditur.

Interim haud sufficit quantitas duorum angulorum dicta ad angulorum æqualitatem geometricam: necesse est et anguli species easdem, radiosque unius radiis alterius æquales esse; poterit autem inferius, ubi de areis tractabitur, angulus quivis eiusmodi etiam per areas certo modo determinatas exprimi.

## §. 6.

*Aequalitas triangulorum circularium determinatur modo sequente:*

i. *Duo latera cum angulo intercepto non sufficiunt; nam latus tertium esse potest radiorum variorum.*

2. At tria latera sufficiunt, nisi sit aliquod convexum et illi respondens concavum.

3. Ita duo anguli et unum latus adiacens.

4. Imo tres anguli quoque ponunt triangulorum horum aequalitatem, sed duo non.

Cum casus reliqui sint faciliores, ultimum tantum referre libet.

At sequens prius demonstrandum est (Fig. 100.). Peripheria centri a radii  $p\alpha$  dicatur  $a$ , peripheria centri  $h$  radii  $ha$  vero  $A$ , peripheria radii  $hp$  autem dicatur  $H$ .

*Utcunque secet a ipsum H ad angulum z, omne punctum peripheriae A tale est, ut circulus ex eo tanquam centro scriptus cum radio ap, plane ad angulum z secet ipsum H; nullum vero extra peripheriam A tale punctum q datur, ut arcus radii ap peripheriam H ad angulum z secet.*

Prius (Tom. I. pag. 12. V.) patet; sed nec ullum tale punctum  $q$  est.

Nam sive intra  $A$  sive extra sit, recta  $qh$  transit per  $A$ ; fiat in  $c$ , et sit  $q$  extra  $A$ ; radius pro centro utroque  $c$  et  $q$  sit =  $ap$ , terminabitur uterque in  $hq$  in duobus diversis punctis  $m$  et  $r$ .

Fiant centro  $c$  radio  $cm$  et centro  $q$  radio  $qr$  circuli; neuter horum potest tangere ipsum  $H$ , quia si unus tanget (extus aut intus), ex. gr. extus, et alter extus tangeret, si ex  $q$  et  $c$  descripti circuli circulum  $H$  ad angulum ipsi  $z$  æqualem secarent; tum vero quia tactus punctum in  $hq$  esse debet, radii inæquaes fierent æquales.

Itaque secaret ipsum  $H$  uterque in duobus punctis, unus in  $M$ , alter in  $V$ ; et quidem ita ut si  $f$  ultra  $v$  cadat, et  $I$  plane ita ultra  $i$  cadere, et si  $f$  in  $v$  cadit,  $I$  in  $i$  cadere debeat.

Neutrum vero fieri potest. Nam quum hoc pacto esset angulus  $mfo = rvo$ , et per angulum unum ponatur æqualitas figuræ e duobus arcibus compositæ (pag. 90), esset  $mfov = rvov$ ; adeoque  $f$  et  $I$  non possunt non in  $v$  et  $i$  cadere: at neque in  $v$  et  $i$  possunt, quia tum  $m$  cum  $r$  coincideret, quia per angulum  $f = v$  non posset  $m$  e peripheria  $vr$  egredi.

Si  $q$  intus  $A$  cadat demonstratio eadem est. Itaque assertum patet.

Liquet hinc quamvis triangulorum circularium speciem per tres angulos determinari, ponique æqualitatem per tres angulos æquales (Fig. 101.).

Nam sit unus arcus trianguli circularis e peripheria *H* cuius centrum *h*, alter e peripheria *I* cuius centrum *i*, tertius ex *K* cuius centrum *q* est; adeoque sit triangulum abc.

Tum manente angulo *c*, omne centrum, e quo angulus = *a* cum *H* produci potest, est in peripheria *A*, et omnne centrum, e quo cum *I* angulus = *b* produci potest, est in peripheria *B* per præcedentia; describitur vero arcus *ab* latus angulo *c* oppositum, ex uno centro; adeoque centrum hoc adsumi debet, ubi *A* et *B* se invicem secant; adeoque ad summum duo puncta esse possunt uti *p* et *q*, nimirum plura puncta *A* et *B* communia habere nequeunt, unde angulus = *a* cum *H*, et angulus = *b* cum *I* produci possit; scilicet *z* = *a*, et *v* = *b*.

At *z* patet (cadentibus *p* et *q* in diversas plagas) vertere convexam partem ipsi *c*, si *a* concavam ostendit, ita ut *z* semper aliter sit versus *c* versus quam *a*.

Itaque unicum adhuc triangulum construi potest, ut *c* =  $\pi$  sit, *b* = *v*, et *z* = *a*; hæc vero sunt æqualia. Ita  $\Delta acn = zfm$ ; sed *z* est concavus, et illius deinceps positus est convexus, ita in altero triangulo. Nempe triangulo *zvf* considerato, si *z* = *a* angulus concavus sit, angulus deinceps positus dicti anguli convexus est.

\*211122.

### *De sectione sine angulo, quae itaque formam fluentem parit.*

I. *Recta cum recta*: si circa punctum sectionis moveantur, donec fiat angulus = *zR*, id est nullus angulus sit, forma fluens evadet.

#### *Recta cum circulo*:

1. Cum uno; tangens dimidia cum dimidia altera peripheria forma fluens est. Ex. gr. daf (Fig. 102.).

2. *Cum duobus circulis* dupliciter fieri potest; scilicet tangente recta on duos circulos in duobus sui extremis, aut in eadem plaga aut in diversa; uti est ponr et ponm.

3. *Cum tribus circulis fieri nequit*; quia si ad finem rectæ ponatur tertius: is cum priore circulo faciet angulum, si ita ponatur, ut cum recta non faciat; in puncto intermedio quovis vero angulum fieri claram est.

## II. *Circulus cum circulo*:

1. *Cum uno*; nempe duo arcus qualiumvis radiorum eadem tangente gaudentes, in plagas respectu rectæ centrorum diversas, et aut in eandem respectu tangentis plagam aut diversas cadentes, sine angulo secant se invicem: talis forma fluens est *Ifs.* (Fig. 103.).

2. *Circulus cum duobus circulis*: si arcus cuiuspiam ambo extrema modo plane dicto cum aliquo arcu iungantur, uti *abcd* aut *fmnp* aut *fmnl*. (Fig. 104.).

### §. 1.

Formæ fluentes sunt quasi rivi, quibus naturæ viventis vena fluit, rarius iter frangens, ut in dulciorem cursum refluat, demum in mortis regni angulatis terminis hærens.

Lineamenta quævis describi quam proxime possent, ad cuiusvis arcus finem, certi radii arcu certæ quantitatis in eandem aut alteram respectu tangentis plagam posito.

### §. 2.

Figuram duo arcus non eiusdem circuli, sine duobus angulis claudere nequeunt. Tres arcus requirunt ad minimum unum angulum; quatuor possunt sine angulo figuram claudere.

Prius manifestum est. Alterum quoque (pro Fig. 105.) patet. Nam sint tres illi arcus *A*, *B*, *C*, centra *a*, *b*, *c*; punctum tactus ipsorum *A* et *B* sit *A*, punctum tactus ipsorum *B* et *C* sit *d*, et punctum tactus ipsorum *A* et *C* sit *p*; patet *p*, *a*, *c* in recta, atque etiam *d*, *b*, *c* in recta esse debere, itaque *c* eo cadere oportere, ubi rectæ *pa* et *db* se intersecant: nam *p* et *d* in arcu ex uno centro *c* scripto esse oportet; ibi vero ore-retur triangulum *abc*, essetque radius *cp* = *cd*; porro quia

$$\begin{aligned}
 & b\delta = ab + a2l = ab + ap, \\
 \text{atque} \quad & ac + ap = cd = cb + bd, \\
 \text{esset} \quad & ac + ap = cb + ap + ab; \\
 \text{atque hinc esset} \quad & ac = cb + ab;
 \end{aligned}$$

quamvis duo trianguli latera nequeant æqualia esse tertio.

Idem facile patet pro casu, si trium arcuum aliquis contrarie flexus sit.

### §. 3.

At nec e tribus lineis, quarum quælibet recta aut circulus est, figura sine angulo claudi potest. Nam si quævis sit recta, aut duæ rectæ et unus arcus, patet.

Si vero una sit recta et aliæ duæ arcus sint, patet modo sequente. (Fig. 106.)

Sit  $v\omega$  tangens arcus  $mq$ ; tum ut tertia linea figuram claudens arcus sit, necesse est dari tale  $p$ , ut  $pv$  ad  $v\omega$  perpendicularis sit  $= pq$ , rectæ per arcus  $mq$  centrum  $c$  ductæ, quia tunc tantum petitum præstari per arcum a  $q$  usque ad  $v$  centro  $p$  radio  $pv$  scriptum posset.